
         COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

C O P I A 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera.  
Dalla Residenza Municipale, lì 23-07-13                                                         Per ordine del Segretario 
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                    (Sandra  Visani) 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

 
   Numero 12   del 18-07-13 

 
Oggetto: APPROVAZIONE  DEL BILANCIO ANNUALE PER L'ESERCIZIO 
               2013, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
               E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015. 
                
                
 
 
 

L'anno  duemilatredici  il giorno  diciotto del  mese di luglio alle ore 18:00 si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato a norma di legge in sessione Ordinaria di Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 

MENGHETTI CRISTIAN P NATI OSCAR P 
CASINI ANDREA P BERTACCINI JENNY P 
RIDOLFI LUCIANO P CAVINI PAOLA A 
VISANI DONATELLLA P BERTACCINI LUCIANO P 
CORSI DANIELE P MENGHETTI IACOPO A 
MINGAZZINI FILIPPO A NALDONI ENZO A 
CAVINI ANNALISA P   
 
ne risultano PRESENTI n.   9 e ASSENTI n.   4.  
               Assume la presidenza il Signor MENGHETTI CRISTIAN in qualità di SINDACO. 
              Assiste il SEGRETARIO Dr. GAVAGNI TROMBETTA IRIS, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori: 
BERTACCINI JENNY 
BERTACCINI LUCIANO 
 
                (Omissis il verbale fino alle presente deliberazione) 
 
 
Immediatamente eseguibile S   



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-07-2013  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato: FINANZE-BILANCIO 
Ufficio        : RAGIONERIA 
 

 
DELIBERA NUMERO 12   DEL 18-07-13 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  DEL BILANCIO ANNUALE PER L'ESERCIZIO 
               2013, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
               E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015. 
                
                
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 9 del 11.06.2013 resa dal Responsabile del 
Servizio Gestione Risorse – Dott.ssa Barbara Dall’Omo, di pari oggetto, depositata in 
atti; 
 

PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 01.06.2013, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del Bilancio di 
Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015 e la relazione previsionale e 
programmatica 2013-2015, strutturati secondo quanto stabilito dal D.P.R. 
194/96 e dal D.P.R. 326/98; 

- Gli schemi del bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale e la relazione 
previsionale e programmatica sono stati consegnati ai capigruppo consiliari in 
data 06 giugno 2013; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il bilancio di previsione 2013 ed il bilancio pluriennale 2013-2014-2015 sono 

stati elaborati in termini di sola competenza;  
- gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale per il 2013 corrispondono a 

quelli del relativo bilancio di previsione di competenza; 
- il bilancio pluriennale verrà aggiornato annualmente in occasione della 

presentazione dei futuri bilanci di previsione.  
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 26.04.2011, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è approvato il rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2011; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 2 del 20.04.2013, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è approvato il rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2012; 
 

PRESO ATTO CHE: 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-07-2013  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

- con deliberazione n. 28/G.C. del 01.06.2013 si è provveduto a individuare i 
servizi pubblici a domanda individuale, stabilendo la relativa copertura 
percentuale nella misura complessiva del 76,83%; 

- le aliquote dell’imposta municipale propria, introdotta in via sperimentale dal 
2012, approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 32/G.C. del 
14.05.2012 non sono state modificate;  

- che non esistono aree o fabbricati disponibili da destinare alla residenza o alle 
attività produttive o terziarie da cedere (cfr. deliberazione n. 19/G.C. del 
3.3.2005); 

- con determinazione n. 50 del 28.02.2006 il Responsabile del Servizio Affari 
Generali ha provveduto a determinare la misura dell’indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza per gli Amministratori comunali; 

- che le spese di personale sono state previste in base alle disposizioni contenute 
nei contratti collettivi nazionali di lavoro comparto Regioni – Enti Locali; 

- che le entrate derivanti da trasferimenti erariali dello Stato e dal fondo di 
solidarietà comunale sono stati quantificati sulla base di una proiezione di 
massima di tipo prudenziale elaborata sulla base delle informazioni disponibili, 
non essendo ancora stati definitivi i parametri di riferimento. 

- con deliberazione n. 27/G.C. del 01.06.2013 le risorse derivanti da sanzioni al 
codice della strada sono state, per la quota del 50%, destinate alle finalità 
previste dall’art. 208 del codice stesso; 

- con deliberazione n. 24/G.C. del 01.06.2013 si è provveduto all’individuazione 
degli immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e valorizzazione 
ai sensi del D.L. 112/2008; 

 
CONSIDERATO CHE nel bilancio preventivo annuale 2013 sono state previste 

tutte le modifiche derivanti dalle deliberazioni di cui sopra, oltre quelli applicabili 
automaticamente ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO CHE il Consiglio comunale ha provveduto a: 

- confermare le aliquote dell’imposta municipale propria introdotta in via sperimentale 
dall’anno 2012, in sostituzione dell’imposta comunale sugli immobili (cfr. 
deliberazione n. 15 del 11.06.2012); 

- confermare le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2012 (cfr. 
deliberazione n. 7 del 28.03.2007); 

 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 

del Decreto Legislativo n. 276/2000 dal responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Ragioniere comunale in ordine alla regolarità contabile; 

 
CON votazione resa in forma palese da tutti i Consiglieri presenti e votanti che 

dà il seguente risultato: 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-07-2013  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
CONSIGLIERI ASSEGNATI:  N. 13 
PRESENTI E VOTANTI:  N.   9 
FAVOREVOLI:   N.   8 
CONTRARI:    N.   1 (Bertaccini L.) 
ASTENUTI     N. == 
 

D E L I B E R A 
 
1.- Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 predisposto 

secondo gli schemi redatti dalla Giunta, nelle risultanze finali riportate nell’allegato 
prospetto; 

 
3.-  Di approvare, altresì, l’allegato bilancio pluriennale 2013/2015; 
 
4.- Di approvare, inoltre, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2013/2015; 
 
4.- Di dare atto che la misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

Amministratori comunali, ridotta del 10% con determina n. 50 del 28.2.2006 dal 
Responsabile del Servizio Segreteria Affari Generali, fatto salvo quanto previsto 
dall’emanando decreto del Ministro dell’Interno di cui all’art. 5 comma 7 del D.L. 
78/2010, è così determinata: 

a) indennità mensile per Sindaco Euro 1.301,47 
b) indennità mensile per Vice Sindaco Euro 260,30 
c) indennità mensile per ciascun Assessore Euro 195,22 
d) gettoni di presenza per Consiglieri Euro 16,27; 

 
Dopo di che il Consiglio Comunale,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere ed ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, con la seguente 
separata votazione espressa in forma palese ai sensi di legge: 
 
CONSIGLIERI ASSEGNATI: N. 13 
PRESENTI:    N.   9 
FAVOREVOLI:   N.   9 
CONTRARI:    N. == 
ASTENUTI:    N. == 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-07-2013  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
 

Quadro generale riassuntivo 

Entrate Spese 
                

                

Titolo I: Entrate tributarie     1.096.432,63     Titolo I: Spese correnti 1.431.608,45 

Titolo II: Entrate da contributi e 

trasferimenti correnti 

dello Stato, della 

Regione e di altri enti 

pubblici  

101.942,43    Titolo II: 
Spese in conto 

capitale 
631.517,55 

Titolo III: 
Entrate 

extratributarie 
363.811,56        

Titolo IV: Entrate da alienazioni, 

da trasferimenti di 

capitale e da 

riscossioni di crediti 

581.517,55        

Titolo V: Entrate derivanti da 

accensioni di prestiti 509.104,94    

Titolo III: Spese per 

rimborso di 

prestiti 

589.683,11 

Titolo VI: Entrate da servizi per 

conto di terzi 306.700,00    

Titolo IV: Spese per 

servizi per 

conto di terzi 

306.700,00 

  Totale  2.959.509,11     Totale  2.959.509,11 

Avanzo di amministrazione 

2011 presunto  
     

Disavanzo di 

amministrazione 2011 

presunto 

  

                

Totale complessivo entrate 2.959.509,11     Totale complessivo spese 2.959.509,11 

 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-07-2013  -  pag. 6  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato: FINANZE-BILANCIO 
Ufficio        : RAGIONERIA 
 

 
DELIBERA NUMERO 12   DEL 18-07-13 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  DEL BILANCIO ANNUALE PER L'ESERCIZIO 
               2013, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
               E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015. 
                
                
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. n. 
267/2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
 
Palazzuolo sul Senio , 11-06-13 Il Responsabile 
 F.to DALL'OMO BARBARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. 
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
 
Palazzuolo sul Senio, 11-06-13 Il Responsabile 
 F.to DALL'OMO BARBARA 
 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-07-2013  -  pag. 7  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
F.to MENGHETTI CRISTIAN F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS 
 

=========================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|_X_| Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     23-07-13            

come prescritto dall’art. 124 del D.Lvo. n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 23-07-13 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to Dr. GAVAGNI TROMBETTA 

IRIS 
 

=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|__|  E’ divenuta esecutiva il                   decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione  

         (art. 134, comma 3^, del D.Lvo. n. 267/2000). 

|__|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lvo. 

         n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 08-08-13 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to Dr. GAVAGNI TROMBETTA 

IRIS 
 

 


